Discursus Prædicabiles, Sive Viridarium Sacrarum Concionum

Paoletti, Agostino

Coloniae, 1677

Dominica XVI. Post Pentecosten. Cum intraret Jesvs in domum cuiusdam
Principis Pharisæorum. Sabbatho manducare panem, &c. Et ecce quidam
hydropicus erat ante illum. D. Luc. cap. 14. Argumentum. Avari ...

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55660](#)

DOMINICA XVI.

POST PENTECOSTEN.

Cum intraret IESUS in domum cuiusdam Principis Phariseorum Sabato mandare panem. Et ecce quidam hydropicus erat ante illum. D.Luc. cap.14.

ARGUMENTUM.

Avari vilipenduntur, quia sunt infatiables, cum enim habeant naturam hydropticorum, quo plus bibunt, eo magis acutius sint, nunquam dicunt suffici.

Filius Dei nullum movebat pedem, nullum elevabat oculum, nullum proferebat verbum, quin maleoli Pharisei in eum curiosius oculos conicerent, et ejus gelitus observaret, ac calumnias petere possebant.

Eritis a-
pro Alcu-
num in
Dom. 6.
fol. 254.
col. 4.

*& ipsi obserabant eum; de Scribe, & Phariseis subintelligendum est, qui ad hoc aderant, ut eum potius potius respondebant, duplice ostendebat magnitatem; ut siue corraret hydropticum, dannarent illum quasi lego contemptorem; & Sabbathi violatores, siue non curaret, arguerent eum impetratis, vel impossibilitatis. Et dum mens accumbere velle, quidam infirmus, qui pluribus annis gravissimus doloribus hydroptitis confectus fuerat, se coram illo siffr, membra ejus tumore inflatis erant, vultus adeo erat viridis, ac pallidus, ac si fel in faciem fuisset in nativitate ejus perfusum, agri respirabat, ac evisceribus flatus exortus incoherenter trahebat. Pars anterior corporis adeo tum erat, ut uter pleius aqua videtur, ac inhabilis ad mortum redderetur. Medici doctrina Hippocratis inoxi decoctionum proclamarant. *Hydrops lethale est ex necessitate.* Et hoc, quia humor aqueus, aquo producitur, ac foveatur abigi non potest. Hinc cecidit Vates:*

Hippoc. 1.
de morbi,
Tom. 3.

*Horat. ad
C. Sallust.
lib. 2. Ode
2. Stropla. 4.*

*Crescit indulgens sibi dirus hydroptis
Nec sum pellit, nisi causa morbi
Fugere venit, & aqua ius albo
Corpo languor.*

Sed medicus coelestis, cuius virtutis fructus morbi se opponunt, apprehensum sanavit eum, ac dimisit. Inter omnes homines defectuosos,

nullus, aequo bene avarus hydroptico competratur. Hinc ille eruditus scripsit.

*Injuste pars opibus si forte beatis.
Puras avaros falleri.
Epotis avide lymphas quis posse bari
Hydropticos existimet.*

Et sic hydroptico, quo plus bibit, eo magis accrescit tunc, & redditur inertigobus; ut si avarus, quo plus agenti, & aen possit, eo plus possidere appetit, & infatibiles redituntur. Avariziamque accessu qui sunt, presentantrum inexplicabiles nunquam concipiuntur, sed si duplum quippe habent, triplum illorum student acquirere, triplum natu, quadruplicem appetere incepunt. Ecce hinc opinion matris patris factoribus Scriptorum concinit, Beda subtilibus ait: *Proprium est hydroptico, quod aqua, diligis abundes humore intundens, tanto amplius fit, datur: comparatur arieti avaro, qui quanto est, propior divitiae, tamè ardens illa concipiuntur.* Et Ericus ab Albino Flacco curatus: *Sicut exinde etiam hydroptici siccus est inexplicabilis, ita omnia aqua, quandoam fitus multiplicat, qui quo amplius aqua fieri so plura pergit, & nejas acquerere latentes, exinde siccus illa aquam, ita iste fit pecuniam. Dionysius Carthaginiensis. Proprium hydroptico est, quod aqua plus libet, tanto plus fit, idem operaria avertit. Dicitur signatur, qui quamplures aquaeruntur, et conduntur, tanto eorum affectus plus a tempore, et inserviantur. Et beatus Simon de Cagliari, hydroptisi infirmitas est aquatica, inservient aqua, et tempore, que cum ingraevit curarintque, & postea*

... scaphicus praesertim avariam, que
ex quo magis auger pecuniam, & desiderium plus
habet. Et ut offendat eam esse morbum in-
curabilem subdit. Constitutus hic erat ante IESVM,
ut instrumentum acciperet, nil aliud sibi poterat esse
remediis nisi flaret ante IESVM. Tandem huic
eum confeuit sanctus Pater Augustinus: Hy-
drocum recte comparamus dicitur avaro, scis
num illa quantitate ruragi abundas humor inordinata-
ti, tunc magis suis; & iste quando est copiosior
sevis, galibus non bene nititur, tunc ardencius
tunc resupnit. Videbimus ergo avarum
de hydrocum incurabilem, ac infatiablem.
Tacitum, nbi experientia clara est superfluer-
tum. Scio praeceps avaro medelam non prodef-
fide froustram eum; nihiloculus obligatio-
nem vult, ut defensus debito charitatis, ergo id
executioni ponamus, ego voce, vos silento, ac
vulnus.

PARS PRIMA.

Ecce quidam hydroicus, &c.

O Mox Scriptores faci, & profani, ut in-
fatibilem aviditatem, qui semper me-
ritu, de terra pedibus suis subducatur, & lucran-
do ardet, augmentando servet, conservando o-
mnia nihil impendit, ostendit, ac declarat
nunquam satiarum. Quicidie, ait Cicero, aut
frustra decipit, posuit, pacificatur, afferit, eripit, aut
sunt felias, exarant expilat, aut reformatum am-
orem expellat, aut aliud quicquam agit, ut offendit
sibi quisque eum esse. Vixit pauper, ut mortia-
tus dives, obdoravit Juvencus:

— Manifistaphrenesis,

Vi lecups moriarie egeni vivere fatu? Nulli est bonus, omnibus malus, sibi peccati-
mus, scripsit Publius Sittus: In nullo avarus bo-
nuſi, in pessimo Et Sanctus Asterius Episco-
pus Amathia: Avarus propinquus est odioſus, fa-
mili gravis, nemici multos, exercitū difficile. Ex vice
effigies, vacante moleſtus, uxori malus contuber-
nata, liberorum parcus atque fordidus educator,
perfusus malitia curator, noctu interdingi, folleti-
us, cogitantus, fecum ipſo loquens, ac diffor-
morum mbris, qui mente excidantur, & in in-
fusum lapsent. Denique cum omnibus abundant,
tequaque omnium egenus ingemiscit, praeſentibus
unfructu, qua ab initio anxiæ querit, propriis
vulneris, & ad aliena oculos adspicit. Qui

fudores fatales ei aliquare vult, aperiendi cru-
menam occasionem praebat. Animam potius an-
belat, quam crumenam solvat. Si præ ino-
pia animam agere videtur, haftum frigide non
portingeret, quia manus contrafiores Milone
Crotoneates habet, quem sic depinxit Poeta:

Nasquam fraude caret, semper mensitur avarus,
Erga inopem surdus, ferrea corda gerit.

Anima jaſtu à aurum lucrari nil curat, Stu-
tia genia est alii ſcille lucrum, & ſibi pirata
ſupſpicuum. Verba ſunt diu Valenii Epifeopi Ca-
meliensis. Etto arca ſint repleta, conſeruentiam
eſſe vacuum nil facit; dum non nil nucleus facit,
quam dum moritur, vel quando tira lacale.
Unde veteri adagio dictum: Avarus niſi cum
moritur, nil racte facit. Sed qui ejus in glorie
Tantaleas, & aviditas inſatiableſignorat, ille
a Scriptoribus imbuti perat, Ovidius ſub meta-
phora hydroſi dixit:

Creverunt & opes, & opam furioſa libido,
Et cùm poſſeant plurima, plura petunt.
Quareret ut abſument, abſumpta requirere cer-
tant.

Atque ipſa viuſi ſunt alimenta vices.
Sic quibus innumeri ſuffiſa venter ab unda,
Quo plus ſunt poti, plus ſituantur aqua.

Nummorum copia ejus cupiditatis mensura:
eft, quo amplius illa creſcit, & magis hæc aug-
tur, ſic aſſertit Juvenalis:

Intera pleno cum turget ſacculus ore,
Crefcit amor nummi quantum ipſa pecunia
creſcit..

Si omnia flumina monetas illi affuerent, ſi o-
mnes & ritus argento effunderent, ſi aqua mariſ
fuller antrum, tamen ejus ſit ſedanda noue-
ſent ſufficientes; Claudioſus hoc dicat.

Quo veſaneris, tenens utrumque ſicelbit
Oceanum: laxat rutilos iſhi Lydia fontes,
lunzantur ſolim Craſi. Cyrique Tiara,
Nunquam diues eris: nunquam ſatiabere
queſtu.

Semper inops, quicunque capiſt —

Hinc Justinianus Secundus dicere solebat:
Multi nimium, nemo ſati. Multis ſunt putati auro
pleni,

Idem ibid.

Io. Ov. vñ
in Monas.

Ethic. Ep.

Polit. fol.

14.1.2. 27

D. Valer.

Ep. Camel.

bom. 20

de avaria.

216.

Apud

Reuſſer.

claff. 2.

ſymb. 63;

fol. 189.

Ovid. lib.

1. Faſt. v.

216.

5.
Uicab.

5.

5.

Martialis. plenis, sed secundum possessionum facis est. Id est. & Martialis, Fortuna nimis multa dat, satis nulli. Iulius Caesar Scaligerus suis non est impotens, quia in contemptum avarii exclamet.

Iul. Cef. 2 O ingluvies, o sitis, o famis habendi!
Scalig. E- Nos quoniamque feres tuus frimius quo usque norte?
pidor. lib. Et de quodam Scauro insatiabili ille cruditus
4 fol. 179. siclusit.

Titus Sevo- Scaurus habet villas, urbana palatia, numeros,
zain del. Pinguaque innumeris prædicta bœnus erat:
Iul. p. 2. f. Huius: tamen affidit major successus habendus:
1068. m. Nunquam divitias exsatiata famus.

Scaur. Si quis tanto auro quantum ex æstrio Croci
Avar. sumpsi Alcmaeon filius Lodi Megacis cum orneret, horum aliud ipsi quam bolus ostulpi fore. De ipso enim veritatem.

Petr. Coft. Mendicem per vix unquam impleveris Iri,
in debt. p. Multa lices donec, uberiora petet.
1. fol. 82.5. Sit vel tartarei præfens opulentis Diti,
Vel loculus Croci, semper ovariæ eget.

D. Aster. 3. Sed teliclis profanis Scriptoribus, animum
factorum audiamus. Alterius Praeul Avarice
Epic. A- hanc sententiam reliquit: Avaritia est non solum
mali hom. pecunia, ceterorumque bonorum cupiditate ferre,
adversus & ferrari præsentia que alio in super cumerare velle,
Avar. sed universo loquendo quilibet in re plus quam pars
est, aut adeo, expere, & affectare. Sanctus Gie-
gorius Thaumaturgus, dominii pecuniarum cupi-
ditate flagrantem nunquam satietas; quamlibet ma-
ximam vim argenti qua queritur. Deus beatus Si-
Metaph. 1. mon Cassius contra hunc abominabilem
et. in Eccl. etum non infelix alii mihi erudit scripti vide-
B. Simon tur, Avarus non contentatur habita, nihil ac-
quendus, nec acquisitus in acquistis. Si totus mun-
dus esset possejus ejus, non quiesceret animus ejus.
de Cass. Injuriabilis est avaritus, quis, cum de voraverit, ite-
rum & sit, cum libere ore plena divitias adñe-
sbit. Arctus in nocte doloribus, ut viam invenias
ubi acquiras.

S. Clemens 4. Meritissime divus Clemens avarum igni
comparavit: Sic uignis quando magis ligna acce-
Rom lib. 4. perit, tam amplius acceditur, & invalescit, ita &
recognoscit. cupiditas rabies, per ex qua ad ipsius reficiuntur
auctor. & vehementer efficitur. Confirmat id di-
vus Basilius: Peccatum avaritia ignis natura si-
mile: ignis enim postquam incendium attigit, omnem

properat absumere materialia, ne prius dissumpi-
ter, quam materia deficeret: Avarus namq[ue] gal-
retinare poterit, quoniam etementer est. & omnia con-
tinuando sumit, nisi occupat. Quæ sine vienib[us]
bi aurore, mox aliis fortiori vienib[us], & quæ
illius suis de se rapit, non ea queret, iam attra-
dit sed quia his aequali, quæve ante profici, a via-
nis possit desiderare.

5. Theophilus Alexandrinus avaro maximo

est similitudinem alicui cum inferno, quæ
anima omnes coemeretur: Nonquid dicit Deo-
suffici, infernum mortui non explorat, sed panis la-
pides, & corporis, tantum plures desiderat. Imatur eti-
go eum avaritia me, satiar potest, sed quidquid la-
buerit plus requiri. Et divus Pater Augustinus
idem affirmando concludit. Avarus in inferno est
est similius inferno enim quoniam concurrit, devorat, &
nunquam dicti satis est, sic, etiæ omnes inveniuntur
confuxerint in avarum, nunquam satiabitur.

6. Sed tempus est ut Scripturas aedamus, li-
principio mundi Deus aqua voces alignato-
cum, haec verba protulit: Congregetur aqua qui
sub celo sunt, & flantes sub iuxta, & appearantur
ad, per quæ verba terram intellexi. Sed quomo-
do terra latum ut ab aqua sejuncta est, inde
pareat possit? Abulensis respondet, Andia va-
ta sua in qualitate, & densitate erat quam aqua, &
ad secessit item apud. Et S. Bucher Lugdunensis
dicit. Terra id est vocatur arida, quia scaturit ar-
idam, & aqua bumen, ita terra naturaliter ba-
bet secessit. Augustinus Steuchus opinione
que eam talis solis exsecata adest, sicut i
Non singulari omnipotens Deus, sed suus se-
rida terra, sed naturæ potestatis suis sunt ariden-
sini, & attenuandum secundumque potestim. Sed divus Anselmus Sainatis alijs speculations
falsa literali avolata per hanc terram aridam i-
vatum intelligit, quicquid torus sic immelius
quis bonorum temporalium, & a nobis in copia
aut, & argenti, & nihilo minus temperaridet,
hoc est aridus, & sitibundus. Ea fractum operia pro-
hoc quoque in loco adnotare quod quando cum eis per-
Deus fecit terram, non appellatur arida, frigidi-
ferum enim, ac frigidem fecit Deus hominem, &
non aridum, quando autem fuit suffocata ab aqua
que supra eam erant, tunc facta est arida. Videm
teria mirabilis, terram in profundis ab aqua
focata non nominat aridam. Demonstrare volo,
quod quod magisteria avari boni fortius me-
gitur, & magis fieri fit, ac infarabilior appa-
reat. Hinc Deus ejus natura perspectum habens,
ut ejus ingluviem, & cupiditatem generet.

cam aitiam appellat. Vocavit Deus aridam terram. Idem stabili Divus Pater Ambrosius: Non nisi divinitas contentis sunt divites, qua in manibus, & in auctoritate, sed longè latèque diffundent suam cupiditatem: dum non pecuniarum compendium de uenientia queritur, non potestas dignifistor, aut cuncta. Eadem doctrina plane accedit Rhetor Augustus: Vnde quoniam hamarum genus non potest subire intra suos limites, sed amplius concipiatur majora, sive appetit, atque hoc est, quod hamatum genus possimum perdit, quia non vult naturam suam mensuram agnoscere, sed semper majora desiderare. Et terram aridam lo' avarum cupiditas!

Adytopicum infatibilem dicit Innocentius Pa-

p. Nonquam confitetur filii suorum in habitu, sed ju-

ripi in balando. Quia autem fuit unquam primo

uoto contentus cum adipiscitur, quod optauit, ap-

petit amplexum.

7. Magnum quid dicit Divus Bruno, quod

bellaus ac Noe ceperunt domuncula illa-

culis, & quibus dicit Deus: Mansueta sin ea

faci, homini vero patitorum amplitudo, pos-

teboum malitio, opum copia non sufficiat;

Vnde dolentiam est, homines sapientia crudeliores:

inficiunt illa mansueta sua, & non sufficiunt isti

peccatores sua. S. Basilus: Mare non transgredi

limites, no' fleo non egredi suos terminos,

sed avarum non admittere cupiditatem sua-

rum aliquam metant deminutum. Mare terminos

alibi, nec item leges uniques non egreditur, folia

arborum ullam circuim, id est tempus, non termi-

nus est, verum sucescere non cedit, sed vim,

naturamque nesciunt, omnia comprehendit,

omni potest & veluti flumina ex partia initius ex-

cessit, dante paulatim in clementem intolerabile

impetu accipiente, impetu denum violento,

quicquid obicitur, secum trahuntur. Ego avarus

cupiditatem morui naturali comparabo, de quo di-

cunt Philippi, quod velocior est in fine, quam

in principio decima ad differentiam violenti, qui

in fine est tardior, quam in principio, infatibilis-

tas usque in naturam avari transiit, & ut dicit ille

doctus, Quae postea, hinc peregit, eo velocius move-

etur, quod plura nobis est plura defederat.

8. Divus Chrysostomus ad populum Antio-

cheni oratione quadam avaros perstringens,

se contentens, eos nomine paradoxo Bulimi;

avertit vero Bulimus nuncupavit. Nomen est

gracum, quod ex duabus particulib' est, quod

grandem, & laetitiam quod famam significat, com-

ponens. Hinc Galenus de eo, qui hac invaliditudi-

ne libet, ait: quod perpetuo cibum appetit; & eg-

erunt Dominicae;

credo esse eum mortuum, qui à multis lupus vo-
carunt; his ergo os aureum avaros comparat. Non
ne videt, quae vocant bulimus, quod semper esu-
riuntur; & si nature terminos transeundunt, & fu-
nera perfixa, argentei, quantumcumque passi fuerint,
non sicut: mortis extra est, & sine ignora. Et
quod præful Autiochenus avaros, & avaritiam
per Bulimus intelligat, modernus quidam Ecclesi-
astici interpres testatur, ergo avari Bulimia ja-
blantur, qui altra mensuram necessitatem naturalis
appetunt, quam qui excedit, nunquam attinatur;
imò vero habendo, ad avaritiam ascenduntur.

9. Ad hoc alludens uates regalis dixit: Dixites

eguerunt, & ejus erunt. Hæc verba ad incudem

non posse examinati credo, & logicus illa duo

prædicta: Eguerunt, & ejus erunt, non posse

convenire subiecto dixites diceret, & qui simileta

propositionem afferret, illi ego elle implican-

tiam ex adjecto respondebam, si dixites, quomodo

eguerunt, & ejus erunt? & si eguerunt, & ejus erunt

quomodo dixites? ego hoc non capio. Car-

diinalis Bellarminus hoc sic interpretatur: id est

qui dixites ejus erunt egere, & ejus erunt exponit

quia infinitus sunt, & fallaces, & multe varijs

que periculis expoſita. Et Remigius Antiochido

reliquit: Dixites huius facili abundantes dixitis, &

sibi sufficere credentes, tamen eguerunt illo vero bo-

no' foris dixites, iustus sunt pauperes. Sed Divus P.

Augustinus responderet, avaros quantumvis auro,

argento abundent, quia tamen parvæ se possi-

dere putant, nec contenti sunt, ac effient egeni

continua fame torquent. Egerunt ergo illi dixites,

egent. Quantum habuit quidam, & quis eum fa-

tuavit? sic mortuus est egenus, qui plura volebat,

quam s' nebat. Hinc laudatus Gregorius Thau-

matus: Horni pecuniarum cupiditatest gran-

ti, unquam satetas, quamlibet maximam vim ar-

genti quis seruit.

10. Tanta est aviditas avari, ut fermè omnia

bona fortunæ, omnia aura, argenta crebilia in

infinitum à divina clementia non sint fa-

ceta, ut dicit suffici dixerit. Cur Deum post

opera sextæ diei quietuisse, nec aliis novis operi-

bus prosequendis petere s'le putatis? divina quippe

potentia erat, nec est limitata, & qualiscumque

numerus producatur, adhuc plures creari possunt,

in infinitum quantum ad numerum, & perfectio-

num. Imò illa que de facto producta sunt re-

spectu producibilium nihil sunt. Et argumentari

quis posset Deum nimis parcum, & tenacem

vultus. Ex hoc quidam modernus dubium mo-

vendi, B b vendi,

D. Iom.
Chrysost.
hom. 34.
ad pop.

Psal. 39.

Bellar. ibi.
n. 10 fol.

176. col. 1.

Ramig.

Ant. ibid.

int. Bibl.

ver. pp. fol.

689.

D. P. Aug.

in p. 12.

conce. 2. l.

K. fo 89.

D. Greg.

Thau.

vendi, & à Deo hujs rei causam fiscit adi sump-
to. Hay. in Curiatio requisit plumbum post iux diuernum la-
borem pluribus labora, quia non possunt conda crea-
turam, alia enim infinita ubi sunt possibles. & quo
plures condideris, plures ibi erunt aquæstis, ut ad
libitum eis utari. Et postea docte responderet, Longe
quidem plures creare posuit, sed noluit. His cat-
edo rei versatur in assignando felicitate, cur nolue-
rit cum nullum inconveniens, & absurdum in-
veniam. Supradictus auctor aviditatem avatorum
sopienda, quam inextinguibilem, ac juxta
multiplicationem speciem fructuum, argen-
ti, aurii in visceribus terræ accendit, & aug-
mentandam continuo prævidit, id factum re-
pondet, Requierit die septima ab omni opere quod
patraret, Vt cupidiatis uxororum, qui quo plus posse-
rent plus habere desiderant, comprimeretur. Et me,
us beatus Simon de Cæsaria deavata loquens ait:
Non conservatur habitus, inquit, regnandi; nec
quicunq; in acquisitiis. Si torus mundanus esset pos-
sesso ejus, non quieceret animus ejus; nam aut
vellet Deum plura creasse, aut aliis constituisse
creatorem plura creatum, ut possumidem in omni-
bus haberet potestatem quod si non inconveniens re-
duceretur ad convenientiam, impossibile ad officium
nece adhuc sellam quicvis concideret, ab au-
thore omnium tuorum consolations Deo per appeti-
sum divisi corruptibilium terrenorum. Ac denunt
subdit, infaustabilis est avaritia, qua cum devora-
verit, itarum esurit, cum biberit ore pleno diuinas
adues situr.

11. Ideo Beatus nonnullis verbis ad alterum
panem transuendi mibi usum præbet, Immo-
deratus est amor ejus, sed quod determinat est in se-
bila renascitur ejus. Et idem quod dicit Hippo-
tropius: Hydrope est lethale ex necessitate. Hinc
Theophilus: Tenaces enim virtus adharent
pecunia, & difficile abstrahitur, qui a talibus est co-
prehensa. Collegium Apostolicum variis defectibus
peruerterunt, sed & vano gloria omnes infecit. Fa-
cta est contentio inter eos, quis eorum videretur esse
major. Contentus ille, ait os aureum, nisi aliquan-
tas ratione, quia humani aliquid passi sunt: Petrus
eum negavit, cœpit animos incitare, & surare, quia
Matt. 6. 26 non novi homines illi. In horo Gethsemani om-
nes eum dereliquerunt, Rebello eorum fugerunt, &
quilibet Apostolus, qui aliquo defectu laboravit
emendatus fuit. Specialiter Thomas post resur-
rectionem Nisi uiuere & sustinueron non credid; sed
fubito exclamavit Dominus missus & Deus meus.
Judas vero avarus fuit, impossibile quod frugi
excepisset, & a domini illi per quem flaus hominum

tradidetur; melius illi erat, si natus non fuisset. Avui-
to. Hay. in Jude morbus fuit immedicabilis, Reliqua dys-
tem, qui alii criminibus implicati sunt, leges ru-
perunt, & ad sanorem mentem relaxati sunt: nun-
ca Iude restans sui panem dedit leges vitam ablo-
vit, unius avaritia laborabat, cuius sonat effra-
stile non excuties. Hinc Divus Chrysostomus in
avaros infelicis Jude ius succelum proponit
inveniens dixit: Auditas haec unnes avaria que
gravissimo ludo morbo laborat, quotidie illa cum
so orat, qui non habebat ubi caput suum reclinet,
& quotidie verba, & operia intrubat, non
arguitum, non aurum, non duas, tuncque labore
vella, & tamquam regimere se non potuit. Plumi
scriptores, quod Petrus auctor verbi Azazum
ejulgue uxorem Saphiram mortuos in tem-
proflaverent demittunt. Quare possumus in eadis
two hanc remissionem et meritos hominibus, qd. Et
Verba Apostoli velut fulmen Azazum non
mortuum defecrunt. Autem autem Azaz
haec verba, scidit, & expiravit. Reversa in mag-
na & observatione digna, magister milites, &
discipulus rigidus Christi mortuos vice redi-
dit, ac Petrus vivos indecem dat: edocimus por-
tu, si offendenti gratiam facere, sequenti p-
ties. Et nunc ob simplicem defraudationem,
qua rotam pecuniam Apostoli non potuit,
adeo rigidum se ostendit, cur non potius cum
admonet erroris, ac misericordiam exhibet ante
rigorem, ut leges jubent. Misericordia est digna
anteponenda. Petrus Azazum peccatum eleva-
rium (cœbat) viiūm face incurable, ideo cum
emendationis nulla affulget sors, adiu con-
cessione, & misericordia vanus fuisset: sic Petrus
Lorinus: Colligimus non necefas prædictum cor-
rectioem debere, quando nulla sors est emendatio-
muni. Et sanctus Pater Agapitus, Apolloniam, & Apo-
non scivit avaritie eradicare, nullam spon-
cie, nullatenus eos morti dedisse affirmat. In Ar-
mania enim si avaritiam Petrus potius fert, corrigit
non puniunt, sed cum ilium patet, aliis corrigit.
12. Sanctus Anastasius Nazianensis avarus ullis
minis esse deditos, quam futili homines. In
servat. Non sum superbi, non fum gloriacionis, non
luxurio, non lusores, non blasphem, non de-
catores, non orio, quod est radix omnium malorum
dedit, non vindicativi, immo patietur iei-
nerias, & adversa tolerant. Iejunia stricte servat,
sunt casti, frequentant ecclias, nec in via spu-
tiali tentacionem diabolam obstatam
perdurant. Et demoni nullatenus com-
moveri erga eos, sed & quidquid bone
operari

facinus si est contemnare etiam propter ingressum
in paradisum.

15. Sed si terra cordis humanae planta infusa
est avaritia adeo sit infixa, quae energia rhetori-
ca eam evellere possit? quis medicus adeo sit
expertus, ut pharmacum fanaus hanc hydropem
curare valeat? & avari considerando, quod avaria
in vita periodo exercitum omnium pecca-
torum ad eam fomentandam patratorum in vos
movebit, hunc defectum abominabilissimum è
cordibus vestris eradicare deberetis. In opere, ait:
Dionysius Carthusianus, Et aratura, divitiae
aratarum tempore mortua, ac deinde aeternaliter com-
prehenduntur: in morte vivantque omnia sua terrena.
art. 29. l. 1. reliquaque cogitur, & coniuvatur cum sua cupiditas,
opus. fol. pro qua infernalem penitiam calamitatem famam
627. col. 1. & simili oritur, in qua gutta aquae, et ne arat. An
deformitas major in anima repetiti posse avaria-
tia: Avaro nihil est seipsum, nihil est iniquum
Idem ibid. quam amare pecuniam: hic enim animam suam
habet venalem. Et Divus Bernardus: divitiarum
D. Bor. ap. infatibilis amor longè amplius animam torturam,
Dion ibi. quam eum suo iuju refrigerat. Perpende ait Inno-
centius, ad quod criminis te avaritia pellicat. Cu-
piditus facielegia committit. Et furia rapinas exer-
cit, ac pradas bella gerit, horrida facit, simonia ex-
vendit, & emit, inquit petet; Et rapit, injuria nego-
tiatur. Et funerali inflat dola & fraudibus, dis-
solvit padum, violat juramentum, menitrix ex-
falsa testimonio loquitur, & per veritatem judicium. Et
Iudicamus eidem Dionysius, eouique pertinet,
quod plus querit, & colit nummum quam Deum,
Idem Dion. Et gratias. Magis fidit auro, quam Deo, & si Ca-
lymb. Ga-
roli Magni. Christus regnat, Christus vincit,
Christus imperat universi.

Avatus, hunc honorem suis nummis tribuit.
Nummus regnat, nummus vincit, nummus
imperat universi.

Ac demum illum pro Deo velut Atheus haberet,
huc Poeta:

Ioan. Ov. Tot timet esse Deos, quot sibi incommoda pa-
lib. 1. Epi- pers.
gram. Epi. Effe Deos nullis fierat avaritia:
32. f. 233. Impatite minus, quam copia peccat egesias.

Iba Deos potuit iufidit illa Denun.
Ergo si nunquam fatis derelictibilis, & nunquam
detestata avaritia animam in tali statu collectet,
cur ergo tam arcte ejus eile confederatos vos
ostenditis? agendum velut hostem pessimum &
cordibus vestris eam proscribere. Ad medium
excellere ut applicatione pretiosissimi sui san-

guinis vestram hydropem curet, recurre. Ad
hoc vos disponeatis ut spero & hujus clavigerorum
eleemosyam signum dare.

A L T E R A P A R S.

16. Huc usque satis de siti infatibilibus hujus hy-
dropicis, sicut & de ejus infirmitate ince-
rabili discutimus. Nunc anatomicam, defec-
nonnullos particulares tam infirmi, quam infi-
rmitatis investigando infirmus refat. O quam
malè hic hydropicus habet? quo humoribus
geccantibus abundat? primò oculos obser-
vo, de his David: Oculi ejus in pauperem regi-
cunt, infiditatu in abfondato, quasfido in pectora
Iua. An bene, vel suistre judicem necio. Si pa-
peres observer, ergo bonum est signum, sed si
infilar leonis, qui est suo spacio transfeuerit nos
lazaret, ac devorer, obicit, infidas clamitat, quomodo bonum argumentum deducere pos-
timus: non spectat pauperes ut us lucrum vel
num fortuna quid reliquerint ei, quid abso-
ferat, non secus, ac avis rapax, quae volans in art
oculos terrae infixos habet, non quid suo palati
aptum occurrat. Infiditatu in abfondato quasfido.
Exterius illi pauperis familiæ le vele succurrer
similas, sed dexterim, dum quid sui rapido
destinare posse volat. Andic Cætanum: Quod
ejus ad pauperem vacandum pœnitentiis & ab
infiditatu in abfondato vt. Et deo quasfido cu-
bito: leo enim in pectora sua infiditatu agi-
lo pro quanto latet: vi autem in ergudo ad-
candum eum, qui prius transire sciat. Scra-
pier pauperem trahendo ipsam in rete suam.
Velbo: ex oculis cum elle valde malum con-
truarum.

17. Ad eos, & fauces pergamus, & Anatomis
flam agat idem David, dic, o sancti vates! quo-
modo valent fauces hujus hydropicarum in-
fectar et audire. Devorant plenam meam ut cibus. Et
panis id est, bona pauperum: non dicit manducat,
sed devorant, ingluviis hæc et infatitabilis. Et
qualis est hac mera phœnix ut cibus panis? Rendi pœ-
gius Antidotensis si explicat idem affidit quia per
panis quotidiane ructus est. Et Bellarmine, seu p. 30.
enim panis quotidiu comedatur. Et temperatur, ea ut p.
impi, & quis pejor avans, semper & cum deo pœ-
nitentio exstant pios, & meritos satuanos, id est, p. 30.
quoniam rapuerit. Divus Pater Augustinus ad. 1. 1.
dicit: Cibus illi enim panis quotidiani est. Deinde ill. 16.
autem populum, quia sua communia ex illo cipient ill. 16.
non referuntur ministrantium: Iacob ad eum salve ill. 16.
tam quidam presul: Fauces male sunt, nimis sunt
infidae, ac mortem eternam indicant.

18. Forsan manus sanæ erunt, & aliquam
læpem dubunt; & Hippocrates eos morti destinat in-
firmos, qui in febribus acutis aut phrenetide, aut
palmoni, aut capitis doloribus festuca legunt, aut
pinæ vifibz exalunt, id malum est. & exaltare.
Hujus conditionis sunt manus variæ, qui dum
non possunt metuere, parum à pauperibus decer-
pent, cum non possint accipere multum, spicas
colligunt, & multa bona proximi perdunt, &
multos claus alienum rapunt, ac illud Davidis
nisi adaptari posset. In terra iniquitatis manus
cofra concinuant, quod ita explanat D. Augu-
stinus. Iniquitatis manus vestra connectunt: Sed audite, quid de his manus sentiat? & his
quarum manus connectunt iniquitatem? manus
mortis sunt angustum. Sunt instar piscium
Poliphorum, de quibus perturbant auctores,
quod habent plures manus ad pescandos pices, &
dum eos ceperunt, tenacissime eos tringunt:
Se multi invenientur, qui ad acripendam
pates habent manus. Hinc cecinit Poeta:

Quisunque in arca tendit agget asperges
Avarus, alibi abscondit, negat filii;
Fraudavit alios, seipsum fraudat ultimum.

19. Pectus aperiamus, & cor, num ractum
se inspiciamus. Sed quænam sunt hæc tan-
tagoia; cor hic non reperiatur. Qui sit pos-
sibile, ut homo vivat sine corde N. ne id vobis
dum, quia avari fine corde vivunt. Albertus
Patavinus avarum matu vicinum, filium opum,
se pecuniarum hæredem instituisse recentet, Pa-
teturato filius arcas exploravit, & inter
nummos cor humatum comprehendit, obstupuit,
se illud abjecit. Altera die arcas repevit, &
item eos invento, confiteratur, faceret omniem con-
sultum, & illud cor sui patris esse audit. Sepul-
tro filio repositoris patris aperit, inventaque
cor humatum. Altera die
requisitus pecunias patris vijurus acceptis, cumque re-
poneret, aperte esset, siervum cor humatum re-
ponit, quod prius ejecerat, ita perteritus faceret
omniem adiutorum suorum. Tunc providus sacerdos dixit, cor illud patris tui
est. Quod alia vivere et quantum pecunias esset in-
tuum, post mortem Deus velut offendere, sed ut
terea sic esse, canis ad cadaver. & cor ejus non
reponeremus eo, igitur aperiente sepulchrum,
vigesimundatior oritur minima in veneratio. Sed hoc
la sermonem esse de avaro particulari, nec in
consequi omnes avaros esse exordia dictis.

Id verum est; sed quid dicetis Filio Dei dilecto
dicienti. Vbi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum.
Hoc sic interpretatur Carthusianus, Thesaurus
namque est, quod præcipue amat, colligit, &
cuiusmodi. Vbi ergo thesaurus tuus, ibi est & cor
tuum. Non pofertur sed per afflictum, inten-
tionem atque memoriam; Per cor enim desiderium,
& cogitatio cordis exprimitur. Quod ergo magis
amat, hoc frequenter cogitat, ideo thesauri-
zantes immoderata in terra, conversationem non
habent in eis, neque corporis, ac divinis est in-
tentum, sed in sensibilibus pressum. & miserabili-
ter occupatum est. Et Divus Pater Augustinus D.P. Aug.
avatum sic cum Divi Paulo cor alioqui opinia-
tur. Quis nos separabis a charitate Christi tri- lib. 50. de
bulator, an angustia? &c. Idem retroque avarus
dicendo in corde suo. Quis nos separabit a cupidita-
tate auri? tribulatio an angustia, an persecutio?
poffunt & avari dicere auro, proprie te occidimus
tota die.

20. Visefera avaritiae esse affixa duo exempla:
ab Athenæo relata manifeste convincent. A- Atheneus:
vatus quidam fato admotus, ne pecunia avel- lib. 4. c. 8.
feretur, eas fromacho injectit, ac suffocatus est.
Alterum alter faciem nummis circumfuit, ac
illo se induens servis ne eo se exuerent, vel eum
ambirent (qui mos illius avi erat) sed ita se ter-
ra recondenter precipit.

21. Si taliter affectum sit corpus, quo in statu
fit anima vos imaginamini. Ego eam animam Ju-
de similem credo. Medici plura affligant in-
dieia, ex quibus num partus in utero extinctus
fit, cogoscelur. Unum decrictibus hoc est. Flp. Ep. de
Pariens oculos caros habet, faciem tumidam, ita super fact.
ut velut a pueris alba dentinae videatur. Item f. 8. Zoroa-
sumnum nafsum, & labia levida, qua omnia ar- fles de mœ-
guant futurum mortuum. Talis est facies homi- llemo con-
nis avari, oculi sunt concavi, & pavidi, color fuls. s.
vultus est teritus, labia livida, insus aclus, & qui-
bus non nisi animam gratia esse mortuam erui-
potest. Hinc Dionylius: quin detestaretur ava- Dion. Car.
ritiam se contineat non potuit. Quia est ista de vita Go-
avarorum in inferno acquirere aurum, & perdere reg. Epis.
colum, amare venientem & animam mortem, si que Li. art. 3. sc.
merciari gaberam?

22. Sed tandem, quid prædictat David au-
diamus: introibunt in inferiora terra, quo ad cot-
pus inhumatum, putridum, ac lividum, in ver-
mes migrabit; vel ut interpretatur Bellarminus.
In inferno inferiori cogentur perpetuo habitare.
Tradentur in manus gladii. Quoad animam,
qua orco a daemonibus crucienda destinabitur.

Bellar. lib. 9. fol. 29. 565. In inferno inferiori cogentur perpetuo habentare. tradentur in manus gladii. Quoad animam, quæ orco à demonibus crucianda definitur. In inferno non quiscent, multo minus fruentur bonis terra, sed tradentur in manus gladii, id est in postularem tormentorum; supplicia enim ut instrumenta Domini iudicis supremi. Et irati in inferno sine cessatione defectioni, partes vulnus erunt. Quod oportet. quas tot usus conservarunt. Et consu-

guineorum quasi vulpes quilibet partem sum sibi vindicare possit. Sed huius postulam, & maxime ab omnino adum defectum avaritia, quod non eloquium sufficiente perfingere possit. Dux ergo quidem detinatur verbis, sed non arte, quia dolor maior est. Et tunc quādū nō orationem posse ponere. Nil praeter dicta addere possum, nisi quod a me illata umbra sint respectu corum, quæ adfertur posse.

DOMINICA XVII. POST PENTECOSTEN.

Accesserunt ad IESVM Pharisæi, & interrogavit eum unus ex eis legi Doctor tentans eum: magister, quod est mandatum magnum in lege? D. Matth. cap. 22.

ARGUMENTUM.

Malorum est proprietas pallio sanctitatis propria commoda velare.

DUM victoria haec anceps, ac difficultate robore manuum, aut vi armorum obtineri potest, experti, ac generosi duces stratagemata, & astutus adhibere solent. *Luc. Phil.* Hinc dixit Lucianus: *Lauda dignus qui hostem fallit. Zeno nihil utilius in bello dedit. Et Doct. Cyriensis. Seresberensis: stratagema est pars calliditatis et. Et dñe. equitatis. Io. Seref. lib. 8. de magno curial. fol. 14. Stratag. c. 1. Et dñe. fol. 130. Onofand. stratag. c. 23. f. 7. col. 2. Val. Max. lib. 7. c. 4. n. 2. de ex.* destraret, Fabii Maximi: infessissimi suis hostiis nihilominus bona pepercit, non ob aliam causam, nisi quod apud senatum cum sufficiens redderet, & hoc medio proportionato eum impetratio privaret. Audite quo sit et strategemata. Criticatus Citenensis arcem Misene occipit. Quarum milites in primis fixis, gubernariet. Tunc ob altam caufam, ut illos admirare vellent, donec convalescerent, se cum remuntratum laqueo quatuor generosiores elegi, & cum armis scutulis quatuor lectis impulsi. Hi postulandum invadentes excubitorum quovis obovis occiderant, & confidolibus perierat portas, accens obtinuerunt. Galli capitolum Romanum obsecravimus, nec illud valentes subiungamus, quod illa defurta credebant, & sic infra paucum tempus fame coactum, ad deductionem cogendum, Romani hoc subodorantes, etiæ virtutia deficere, & ad extremam necessitatem effundit, tamen omnem pacem emenem projectare refoluerunt. Ex hoc obdilem conculerent, obsecros virtutibus abundante, & obdilem solverunt. Sic refecti Valerius Maximus: Panem enim jacere compluribus ex locis caperant, qui pro etiachlo obstupescatos infinitamque frumenta ad-